RESULTADO FINAL

VOTAÇÃO POPULAR - EDITAL Nº 19

PROCESSO SEI Nº 23243.009135/2024-69
DOCUMENTO SEI Nº 2710634

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado no Diário
Oficial da União (DOU) nº 111, de 14 de junho de 2023, Seção 2, pág. 1, no exercício de suas atribuições
legais e regimentais, com fundamento no Art. 67 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução
nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações; considerando a Lei nº 11.892, de 29
de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 253, de 30 de dezembro de 2008,
Seção 1, págs. 1-3, e suas atualizações; TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL DO CONCURSO
CULTURAL PARA ESCOLHA DO NOME DA RÁDIO EDUCATIVA DO IFRO, em Porto Velho/RO,
Frequência 87.1 Mhz – Canal 196, regido pelo Edital nº 19/2025/REIT - CGAB/IFRO (SEI nº 2667973),
de 4 de junho de 2025.

1. NOTAS E NOMES SELECIONADOS PARA A VOTAÇÃO POPULAR
1.1. Após a realização da votação popular, ocorrida no período de 12 a 14 de julho de 2025, por
meio de enquete no perfil oficial do IFRO no Instagram, foi apurado o seguinte resultado:

Nome vencedor: AWINA – 52% dos votos

Demais propostas:
Voz do Madeira FM – 26%

Rádio BeraIFRO – 23%
1.2. A proposta AWINA, escolhida pela comunidade, passa a ser o nome oficial da Rádio
Educativa do IFRO.

Documento assinado eletronicamente por Moisés José Rosa Souza, Reitor(a), em 15/07/2025, às
19:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2710634 e o
código CRC 35071D55.

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA

Referência: Processo nº 23243.009135/2024-69 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2710634

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/06/2023&jornal=529&pagina=1
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0